**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”**

**ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „ СИГУРНОСТ И БЕЗОПАСНОСТ”**

ЮРИЙ ИВАНОВ ТОДОРОВ

**ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ НА ЗАСТРАХОВАТЕЛНИ
ИЗМАМИ**

АВТОРЕФЕРАТ

ВАРНА

2011

Пълният обем на дисертацията е 210 страници, структуриран в увод , три глави, заключение, библиография, и 2 приложения./ в това число – 151 примера от практиката, схеми и диаграми от емпирично изследване и електронни варианти на информационна система ЗИОР/
Използваната литература включва 106 заглавия, от които 44 на български, 34 на руски и 27 на английски език.

Защитата на дисертацията ще се състои на в заседателната зала на ВСУ „ ч. Храбър” гр. Варна на заседание на научно жури. Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в Юридически факултет на ВСУ.

**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”**

**ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „ СИГУРНОСТ И БЕЗОПАСНОСТ”**

ЮРИЙ ИВАНОВ ТОДОРОВ

**ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ НА ЗАСТРАХОВАТЕЛНИ
ИЗМАМИ**

АВТОРЕФЕРАТ

**за присъждане на образователна и научна степен
„ доктор”**

**Научна специалност ” Организация и управление извън
сферата на материалното производство (национална
сигурност)”, шифър 05.02.24**

**Научен ръководител:
проф. д-р Петър Христов**

Варна - 2011

Дисертацията е обсъдена на заседание на катедра „Сигурност и безопасност” към Юридически факултет на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър” с протокол №13 на 14 юли 2011 г. и насочена за защита пред научно жури по специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство (национална сигурност)”, шифър 05.02.24.

Дисертантът е докторант на Варненския свободен университет „Черноризец Храбър”, катедра „Сигурност и безопасност”, където е разработен дисертационния труд.

ОБЩА ХАРАКТРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Актуалност на темата

Изследването на отделните видове престъпления свързани със застрахователната сигурност на компаниите в страната е особено необходимо, тъй като до настоящия момент в българската научна застрахователна, юридическа, икономическа, наказателно-правна литература няма проведено цялостно научно изследване. Отделните статии, провеждани конференции и срещи на тази тема засягат някои практически аспекти на този проблем, но не го анализират и разкриват изцяло. Необходимостта от задълбочено научно теоретично изследване, което да анализира постигнатото както в международната, така и в българска практика, налага за да запълни тази липса в сферата на застрахователната измама.

Липсата на теоретичен анализ до голяма степен е свързана с нежеланието на самите застрахователни компании да разгласяват негативни характеристики на своята дейност, както и да показват опита си за противодействие, което по-скоро се обяснява със спецификата на застрахователния пазар у нас. Както показва опитът механизмите за противодействие срещу измамите са в тясна връзка с познаваемостта им и използването на съвременни системи за превенция. Външните и вътрешни фактори, способстващи извършването на застрахователите измами, елементите и механизма на тези престъпления и нарушения, способите за противодействие, се нуждаят от по-задълбочена теоретична и практическа разработка и дефиниране.

Анотация

Дисертационният труд трябва да изведе нови характеристики на застрахователната измама, да разкрие дълбочинната ѝ същност, да предложи класификация и въз основа на нея да бъде изградена методика за фактическа проверка на измамническите действия. Работната хипотеза е, че застрахователната измама е риск, който съществува наред с останалите застрахователни рискове. Като такъв той трябва да бъде изследван, анализиран и систематично контролиран. Противодействието на застрахователните измами е задължителен елемент от системата на общата икономическа сигурност на застрахователните компании и представлява особена сфера от дейността им. Противодействието може да се извърши само на база познания за същността на този риск, умения за локализирането и разкриването му, както и адекватна методика за пресичане и наличие на системен подход за проверка. Ефективността на тази методика се гарантира от познаването на проблема и възможните му прояви, нейната систематичност и последователност, изградените способности и мотивация на проверяващите. Тя трябва да се извършва от

специализирани служители по сигурността или агенции, които да са запознати с всички характеристики на застрахователната измама. Обща политика и цялостна концепция за противодействие на измамите, може да се осъществи чрез обособяването и организирането на единно звено за противодействие на измамите, което да координира провеждането на подобна политика. .

Обект на настоящето изследване са измамите, извършвани с цел незаконно получаване на застрахователно обезщетение, наричани по-долу “застрахователни измами” и дейността по разкриването и противодействието им.

Предмет на изследването са подготовката и извършването на застрахователни измами и особеностите на организация на дейността по тяхното разкриване предотвратяване и пресичане

Целта на дисертационната работа е да се разкрият причините за възникване, механизмите на извършване на застрахователните измами. На тази основа да се установи зависимостта между отделните видове, методи и способности на извършването им, което да позволи да се разработят показатели за проверка и оценка на застрахователните случаи. Да се посочи методика за разкриването им и да се очертаят пътища за решаването на проблема. Реализацията на поставените цели предполага решение на следните взаимосвързани **задачи**:

1. Да се разкрие същността на застрахователна измама като многостранен застрахователен, криминален, психологически и правен проблем
2. Да се извърши оценка на мащабите на измамите на застрахователния пазар в България и се анализират специфичните черти на измамата релевантно на българското законодателство
3. Да разкрие изработи и направи класификация на застрахователните измами, като се систематизират признаците на извършването им, което да се използва за изготвяне на методика за разкриването им.
4. Да се определят етапите и начините за провеждане на проверката и посочат основни правила за разкриването на случаите със съмнения за измами.
5. Да се предложи система от мерки за решаване на проблема, както на ниво компания, така и за целия застрахователен сектор в страната.

Състояние на изследвания проблем

В международната наука са извършени изследвания на застрахователните измами по различни критерии и в зависимост от спецификата на съответните страни. В България този проблем не е разглеждан цялостно, няма разработена методика за проверката на такива случаи, няма цялостна държавна политика за противодействие. Докато в САЩ, някои европейски и азиатски страни има изградени аналитични федерални и държавни звена за изследване на проблема, у нас той въобще

не е проучван цялостно и липсва всякаква държавна или браншова политика за противодействие.

Въпреки общите схеми, способности и модели на извършване на застрахователните измами в цял свят, спецификата се определя както от правно икономическите характеристики на застрахователните договори, така и от законодателната база и наказателната отговорност на този вид правонарушения в различните страни.

Установяването, разкриването, предотвратяването и пресичането на застрахователните измами се сблъсква с незнание, с редица пропуски, провежда се неквалифицирано или най-често не се дооценява именно поради липсата на знания за неговите елементи, специфика, криминални, психологически и юридически характеристики.

Актуалността на проблема се обуславя от недостатъчната му разработка, наличието на редица дискуссионни въпроси при определянето на понятието застрахователна измама, различната методика която прилагат страните и компаниите по света за противодействие, непознаване на основни нейни характеристики. Това определи избора на темата, нейната логика и структура.

Актуалността и значимостта ѝ са свързани с изискванията на ЕС за противодействието и борбата с измамите в застраховането. Още през 1993 г., Европейският комитет по застраховане”/ СЕА / приема програма за противодействие на застрахователните измами. През 2006г. Международната асоциация на застрахователните надзори /IAIS/ издава насоки, указания за политики и процедури по намаляване на риска от застрахователни измами.

Темата за разкриването и противодействие на застрахователните измами, е обемна и многостранна. Затова в рамките на това изследване е невъзможно да бъде обхваната изцяло, а ще бъде обърнато внимание само на измамите извършвани в Общото застраховане от застрахованите лица, чийто дял е най-голям според международните изследванията и IAIS. Основен приоритет на изследването е разкриването на застрахователните измами извършвани от страна на застрахования или т.н. „външни” измами от юридическа, застрахователна, наказателно правна и психологическа гледни точки.

Теоретично- методологическа основа на изследването са фундаментални научни трудове на български и чужди автори, концепции и положения, представени в съвременната икономическа и правна литература, материали от конференции по проблемите на застраховането, закони и правно –нормативни документи и актове на Република България./ закони, кодекси, застрахователни договори и др./


[…]

че, застрахователните измами са широко разпространено престъпление и способ за извличане на незаконни печалби, който носи загуби над 80 млн. лв. годишно на застрахователния бизнес в страната. Обобщени, анализирани и класифицирани от международната теория и българската практика са основните видове, методи и способности на извършване на измамите.. Разкрити са нови аспекти на този проблем, които все още не са изследвани както в нашата така и в международната наука и литература:

Рискът от измами в застраховането в България е приблизително 14 % от заявените обезщетения и е по- голям от средноевропейския – 10%. Това се дължи на ниската наказателна отговорност за този вид престъпления и липсата на цял ред от деяния, които не са включени в наказателния кодекс, а се разглеждат само като гражданско правни..

Чрез извършеното емпирично изследване се потвърди тезата, че по-голямата част от застрахователните измами имат планиран характер, но на фона на тях една четвърт се оказаха със случаен характер.

Най-често срещаната измама в нашата страна е планираната измама, подготвена и извършена по метода на инсценировка с използване на способите на надзастраховане и укриване и не съобщаване на факти.

В 59% измамите са предварително подготвени, а над 60 % от тях използват методите на инсцениране на събитието или умишлено предизвикване. В 25% от тези случаи се касае за значителни претенции в размер над 20 хил. лв. до 1 млн. лв. Това доказва, че престъпните елементи са добре организирани и се възползват умело от липсата на единни системи за противодействие на пазара.

Липсата на единна система и възможностите, които се откриват за измами, потвърждават тезата за необходимост от предложената единна система „ЗИОР” . Политиката на сигурност на застрахователния пазар трябва да се провежда цялостно – от отделния служител, до ИТ системата и да осигурява възможности за проверка, контрол и одит над измамите в целия процес. Тя трябва да се превърне в цялостна държавна политика и да е безкомпромисна към измамниците

Доказана е тезата, че проверките са основния начин и средство за разкриване на измамите. Анализът трябва да бъде базиран на предишна история и опита от установени и разкрити измами. Познаването на начините, способите и признаците на измамите са в основата, както на успеха на проверката и разкриването, така и база за всички аналитични ИТ системи. Проверките трябва да се извършват при строга последователност, описана в частта за методологията, като се основават на познаване признаците и способите за извършване на измамите. Същите трябва да се

извършват от специализирани и добре обучени кадри, които познават същността на проблема.

Научните, приложните и практически резултати от настоящия труд са:

1. Дефинирано е понятието за застрахователната измама. Доразвити и описани са икономическите и психологическите фактори, които влияят върху извършването ѝ.
2. Направена е нова класификация на застрахователните измами на базата на съществуващите в международната практика различни класификации. Дефинирани и класифицирани са видовете, методите и способите при извършване на застрахователните измами. На тази база е разработена и методиката на проверка и разкриване на тези престъпления, необходима за работата и специалистите по сигурност в компаниите.
3. За първи път е извършено емпирично изследване на 151 случая от практиката по общо застраховане, като са очертани най-често използваните видове, методи и способности на извършване. Обобщени са характеристиките на измамнически действия използвани в страната.
4. Посочена е система от действия за застрахователна проверка и са обобщени методите за разкриване на измамнически действия по основните видове застрахователни продукти.
5. Изведени и обобщени са общи и частни признаци за наличие на измама. Изследвана е тяхната честота на приложимост по всеки вид събитие и обект на застраховка.
6. Очертани са насоките и параметрите за създаване на единна информационна система за борба със застрахователните измами. /ЗИОР/
7. За първи път са събрани и обобщени в едно изследване икономическите, психологическите, правните, материалните и поведенчески признаци на застрахователната измама.

Трудът има постигнати следните приносни моменти:

1. Представена е нова научна класификация на измамите в застраховането, която се базира на проведено собствено емпирично изследване, доказващо нейната правилност и приложимост.

2. Разработена и представена е концепция, за създаване на единна информационна система за противодействие на измамите в застраховането /ЗИОР/. Системата е готова и предстои нейното въвеждане в практиката на застрахователния пазар. Това доказва нейната научно практическа /евристична/ приложимост.

3. Разработена е цялостна методика за провеждане на застрахователните проверки по разкриване на измамите. Същата ще даде възможност за прилагане на системен подход, независимо от практиките на отделните дружества.

4.В дисертационния труд за първи път в България, са събрани и обобщени на едно място всички основни характеристики на застрахователните измами, което дава възможност същият да бъде използван за научно педагогическа работа във висшите учебни заведения и като основа за по-нататъшни разработки по темата.

Основният извод от дисертационния труд е, че противодействието на застрахователните измами може да бъде ефективно само ако се познава тяхната същност и се разработи и приложи единна цялостна политика и практика на противодействие. Промени в законодателството, използването на общи системи, и единно провеждана методология на разкриване са задължителните елементи от общата браншова и държавна политика.

Основният проблем на застрахователните компании в страната е все пак финансовия, а не наказателно-правният, изследването предлага решения за неговото преодоляване. Теоретично посочените решения и практически приложими, те могат да намалят финансовите загуби за страната от 80 млн. лв. годишно. Считам, че предложението за защита дисертационен труд запълва една съществуваща празнота в българската научна литература със своята актуалност, научна и практическа приложимост.

Списък на публикациите във връзка с дисертационния труд:

1. Тодоров. Ю. „ Политика, практики и морално етични проблеми при противодействие на застрахователните измами” сб. „Панорама на труда” стр. 36- 47, бр. 3-4 (2011), изд. „ Шанс” АД
2. Тодорова, Б. Йотов, Ст., Тодоров, Ю. „Етични проблеми в застраховането и застрахователни измами” сб. „Етика в икономиката” изд. УНСС (2009).стр. 161-167
3. Тодоров, Ю. „ Информационна система за застрахователна история и оценка на риска” сб. „Застраховането и осигуряването в България при условията на евроинтеграцията” (2008). изд. Академично изд. „ Ценов „ Свищов с. 85-90