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I. Кратки биографични данни за кандидата

Докторант Юрий Иванов Тодоров е роден на 05.08.1059г. Завършва средно
образование в Руска езикова гимназия гр. Бургас /1977г./, а висше образование в
Пловдивски университет „П. Хилендарски”, специалност „Руска и българска
филология /1983г./ и ВСШ на МВР, специалност „Национална сигурност” /1987г./.
Специализира „Външна търговия и международно право” в УНСС /1998-1999г./.
Работи последователно като служител на МВР /1987-1992г./, „Ръководител служба
сигурност” в „София Инс” АД /1992-1995г./, главен експерт „Сигурност и лоши
кредити” в „Юнион банк” /1996-1999г./, ръководител служба „Вътрешен контрол и
сигурност” в „ХДИ застраховане” и МЗК „Европа” /2000-2004г./. Понастоящем е
председател на УС на единствената в страната „Асоциация за застрахователна
сигурност”, специализирана в противодействието срещу застрахователните измами.
Участва в академичното обучение като хонорован преподавател в НБУ по
дисциплината “Финансова сигурност и противодействие изпирането на пари” от
2006г., ВУЗФ по дисциплината „Противодействие на застрахователните измами” от
2008г. Автор е на монографично произведение за целите на обучението „Разкриване
на застрахователни измами”, Издателство „Албатрос”, 2008г. Владее английски и
руски език. От 2009г. е докторант на самостоятелна подготовка към ВСУ
„Черноризец Храбър”.

II. Описание на представените материали

1. Дисертационен труд на тема „Противодействие на застрахователните
измами” в общ обем от 211 стр., включващ: увод, три глави, заключение, списък на
литературни източници – 78 на кирилица и 28 на латиница, приложения с примери за
проверени и разкрити случаи на измама и таблици с емпирична информация.

2. Автореферат на същата тема в обем на 36 страници. Той възпроизвежда
структурата на съдържанието и изследователските резултати на работата. В него е
приложена справка за основните приноси, съдържащи се в докторския труд.

3. Публикации свързани с дисертацията – 1 статия в реномирано
специализирано списание с редколегия и два научни доклада на конференции с
международно участие.
Общата логика на изложението е съобразена с формулираната теза и целите
на изследването, възпроизвеждайки „класическата” схема на структуриране и
представяне на резултатите: глава първа – извеждане, характеризиране и
представяне на съдържателните особености на измамата като застрахователен
проблем, риск, генезис, фактори за честотата и тежината на разпространение,
законодателни регулации и инициативи; втора глава – анализиране и оценка на
видовете застрахователни измами в техните етимологически, технологични,
поведенчески, комуникационни, финансово-икономически, пазарно-деструктивни и
юридически измерения, методи и способи за извършване; трета глава - изследване
на организационната рамка на предварителното планиране, с предлагане на цялостна
методика за практическото осъществяване на застрахователни проверки по
разкриването на измами в застраховането и на единна информационна система за
борба с измамните действия, подкрепени с възможните варианти на решения, вкл. в
областта на съвременните системи за превенция с цел бъдещото им ограничаване.
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 Представеният дисертационен труд като формулировка на проблемите, като
обем, цел, задачи, методология на изследването и постигнати резултати в
конкретната област на застрахователните измами отговаря на изискванията за
самостоятелно научно произведение.

III. Обща характеристика на докторския труд

Дисертационният труд на Юри Тодоров е представен за присъждане на
образователната и научна степен „доктор” по научната специалност „Организация и
управление извън сферата на материалното производство /национална сигурност/”.
Съставен е от позицията му на докторант на самостоятелна подготовка в катедра
„Сигурност и безопасност” при Юридически факултет на ВСУ.
По характер трудът е теоретико-приложно съчинение, а по съдържание –
аналитично изложение на еволюцията в концепцията за застрахователните
измами от зрителния ъгъл на проявлението им като риск с определена честота и
тежина на настъпване, методи и способи на извършване, тенденции на развитие,
технология на контрол, разкриване и начин на противодействие, като системен
елемент на общата икономическа сигурност на застрахователните компании.
Още повече, че в съвременната българска литература няма цялостно и завършено
комплексно изследване на измамните действия в застраховането, с изключение на
отделни епизодични тематични анализи и оценки на корпоративния застрахователен
мениджмънт и неправителствени организации. Все още липсва и официална
държавна политика с конкретни програми, мерки и инструменти за противодействие.
Съществува теоретична неяснота, институционални колизии и изследователски
натрупвания в областта на управлението на риска от застрахователни измами,
въпреки изискванията на европейските /вкл. на новоизградените надзорни/ структури
за активно противодействие и борба с тях.
Емпиричното проучване обхваща достатъчно продължителен период /2005-
2010г./ за открояване на основните тенденции и зависимости във възникването на
застрахователните щети със съмнение за/и разкрити застрахователни измами.
Основната изследователска цел на докторския труд е да се разкрие
многообразието от възможни причини и механизми за извършването на
застрахователните измами, да се идентифицира зависимостта между отделните
видове, способи и начини на извършване на измамните действия, разпознавайки ги
като възможност за дефинирането на показателите за проверка и оценка на
застрахователните случаи, за изграждане и поддържане на единна система за
противодействие и превенция на застрахователния пазар. Тя е изпълнена по
адекватен научно-приносен начин за подобен вид докторски изследвания.
Реализацията на целта се съдържа в конкретизацията на „пакет” от пет
задачи, чието решаване определя логиката на съдържателната структура на
дисертацията.
Обектът и предметът са поотделно дефинирани в изследването. Това са
измамите извършвани в застраховането с цел незаконосъобразно получаване на
застрахователни обезщетения, системата от целенасочени специализирани действия
по разкриването им, политиките и механизмите за противодействие и превенция.
Ефикасността е показана като възможност чрез гарантирането на по-голяма
сигурност на застрахователните дружества и предпазването им от генерирането на т.
нар. „измамни” загуби и щети /с всички негативни финансови и пазарни
последствия/, да се създаде среда за по-пълно, на конкурентна основа реализиране
бизнес целите им на застрахователния пазар.
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 Ограничителната рамка на изследването се разпростира върху „външните”
измами, т.е. тези извършвани в общото и автомобилното застраховане конкретно от
застрахованите лица, с аргумента, че те формират най-голям дял по данни на IAIS и
други международни организации.
В хода на изпълнението на изследването докторантът използва традиционния
интердисциплинарен и системен подход, разнообразие от изследователски методи –
сравнителния, дедуктивния, индуктивния, статистически и икономически методи,
теоретичния, емпиричния, сравнителния и факторния анализ, метода на експертните
оценки и др.
От приложената библиографска справка се установява информираност и
познаване на литературните източници в проучваната област, вкл. за практики по
разкрити вече измамни действия на застраховани, на опита, законодателните и
институционалните решения в други страни.
Констатацията ни от предварителната най-обща оценка на съдържателно-
структурните характеристики на дисертацията е, че е налице труд, отговарящ на
императивите за придобиването на степента „доктор по икономика”.

IV. Основни научни постижения на докторанта .

Обобщено би могло да се каже, че в докторския си труд г-н Ю. Тодоров е
изследвал чрез способите на традиционната познавателна процедура и по приносен
начин актуалният проблем за застрахователните измами през призмата на
състоянието и перспективите за системно организирано противодействие и борба за
тяхното ограничаване. Смисълът и решението на този проблем са разкрити чрез
опита за обосновка и представяне на логически издържана концепция за
„мултидисциплинарността” и „вероятностния” характер на застрахователните
измами, на възможността за изграждането на единна система „ЗИОР”,
разглеждани в контекста на единството - „застрахователна теория-практика”, по
свой начин интерпретирано в цялата дисертация. В това се състои главният научен
принос на кандидата, изразяващ отчасти принципна теоретична новост, отчасти
обогатяващ и допълващ вече налично знание и застрахователни практики. Досега
този проблем не само не е решен, но дори не е поставян в цялостен аспект, с
изключение на отделни проектни анализи на корпоративно ниво, на научни статии и
доклади, в т.ч. на самия докторант.
На вниманието на научната общност, на политическата и застрахователната
практика чрез докторския труд се предлагат изследвания с конкретни резултати, имащи
характер на научни и практико-приложни постижения в следните направления:
Първо, опитът за теоретично, концептуално осмисляне от различни гледни точки
на същността /взаимодействие на обект, субект, начини, способи на извършване/ и
основните характеристики на застрахователните измами като „вероятно възможна
опасност” пред участниците на застрахователните пазари, сиреч като субективен риск,
проявяващ се в и по повод действието на застрахователния договор, уреждащ
взаимоотношенията между двете страните в застрахователната дейност. Потвърдената
възможност за неговата предвидимост, оценяемост и измеримост на щетите, които
причинява на застрахователния бизнес. Разширяването на познанието за тях чрез:
споделянето на схващането за психологическата и поведенческата им „подплатеност”;
дефинирането на водещите фактори, които ги предизвикват, най-често свързани с
профила на техния субект; предложените критерии за тяхното класифициране,
подреждане и по-дълбочинно изучаване /на база собствено емпирично изследване/;
пространственото професионално очертаване на практическите действия /методите/ за
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подготовка /извършване/ на измамите и на разнообразните, криминални способи за
реализирането на преследваната „измамна” финансова облага. Похвален е опитът за
системен, критичен анализ на по-либералните практики по идентифицирането на
измамите в застраховането чрез разпоредбите в българското законодателство /КЗ/ и по-
консервативната нормативна уредба, прилагана във водещите страни.
Второ, сравнителният анализ и оценка на състоянието и политиките по
решаването на проблема в развитите страни и България, носещо отпечатъка на
спецификата на местните застрахователни пазари. Обосноваването на констатацията за
хаотичност, ниска степен на разкриваемост на измамите и недостатъчна
информираност на застрахователните дружества за разкритите престъпления с
аргументите, че: липсва надеждна специализирана институция за контрол,
противодействие и превенция; няма изградена единна информационна система и база
данни за обслужване на дружествата и за взаимодействие със специализираните
органи; отсъстват комплексните изследвания на проблема, работещи методики за
проверка, разкриване, контрол и противодействие на схемите за ощетяване на
компаниите чрез измами.
Трето, предложената методическа схема за организирането на целенасочените
действия по технологията на проверката по установяването на застрахователни измами,
включваща: разкриване на факти, обстоятелства, информация и документи за
потвърждаване на изградените версии и характеризиране на измамата на база
реферираните от кандидата признаци /пазарни, икономически, психологически,
физиологически, времеви, документални и др./, систематизирано представени в две
групи - общи /13 бр./ и частни /по видове събития и договори/, най-често срещани в
българската и международната практика; предложеният алгоритъм за последователното
организиране и технологизиране на същинската, поетапна работа по проверката за
разкриването на застрахователни измами /по примера на особеностите на различните
видове застраховки/, включваща: предварителна подготовка и експертна работа с
документацията; извършване на професионален оглед на застрахователния случай;
събиране и проверка на разкритата информация по щетата; комплексен анализ на
събраната информация от експертизи, документи, обстоятелства и факти; формулиране
на решение и доклад по щетата. Авторовата хипотеза е, че така обоснованата
методическа схема ще повиши качеството, експертността, ефикасността, отговорността
и интегративността на дейностите в борбата с измамите на застрахователния пазар в
страната.
Четвърто, адресираните препоръки и решения към изпълнителната власт,
корпоративния мениджмънт и браншовата организация на застрахователните
дружества, към специализираните контролно-надзорни органи и служби по сигурността
за: създаването и поддържането на надеждна, собствена система за сигурност в
застрахователните компании, подкрепена с електронна система за разпознаване;
изграждането на общи за бранша функционални структури и звена за координация,
контрол и подпомагане противодействието на застрахователните измами, базирани на
разработената и апробирана от лично от докторанта за целия застрахователен пазар –
Информационна система за застрахователна история и оценка на риска /ЗИОР/;
провеждане на ефективна системна политика за превенция и обществена нетърпимост
към измамите, на висока информираност за тяхната разкриваемост и нанесени щети на
участниците в застрахователния пазар.
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 V. Критични бележки и препоръки

Естествено, в докторския труд могат да се открият известни неточности и
слабости, както по същество, така и от формално естество. Ще посочим някои от тях не
толкова за постигане на баланс на по-горните положителни оценки, колкото с
желанието да бъдем полезни в бъдещата работа на докторант Ю. Тодоров.
Първо, като изследване дисертацията има подчертано практико-приложна
насоченост с апробирани в практиката предложения, каквато е ЗИОР и авторовото
емпирично изследване на измамите в общото застраховане, без да се навлиза в излишно
теоретизиране и информационна обременяване на изложението. С оглед на
аспирираната докторска степен, дисертационното поле е могло да бъде по-фокусирано,
с по-малка описателност, поставяне на подробностите под линия или в приложения.
Второ, от изложението се установява, че докторантът не просто „наблюдава”
процесите, свързани със застрахователните измами, а анализира и оценява, изследва и
предлага алтернативи. Препоръката ми е в тези случаи да бъде по-критичен и
аргументиран в излагането на своите тези, вкл. чрез използването и цитирането на
чужди мнения, открито до влиза в дискусии с други автори чрез умелото използване на
списъка с българска и чуждестранна литература в края на работата.
Трето, полезно би било някои от авторовите предложения да се коментират и в
контекста на проблемите по тяхното финансиране и кадрово осигуряване, начините и
формите за придобиване на специализираното знание, умения и професионални
компетенции в областта на борбата със застрахователните измами, т.е. тезата на автора
за професионалния профил на конкурентния специалист в тези, до голяма степен
мултидисциплинарни дейности.
Четвърто, могат да се направят бележки и от формално естество - за
композиционната страна на изложението и неговото техническо оформление; за
прецизирането на някои работни понятия в текста; за въвеждането на единство в
цитиранията под линия, за по-прецизния коментар на нормативната база.
Възможно е, тези бележки да се приемат като желание от наша страна за
неоправдан перфекционизъм. Направили сме ги доброжелателно и с убеждението, че са
незначителен детайл от извършената работа и откроените постижения на докторанта.

VI. Лични впечатления на рецензента за докторанта

Нямам общи публикации и лични впечатления за професионалната кариера и
публичната ангажираност на докторанта, освен от някои негови публикации и
забележими участия в поредица от международни научни форуми по застраховане.

VI. Относно изпълнението на изискванията на ЗРАСРБ при оценката на
докторския труд

Научните и наукометричните изисквания на ЗРАСРБ, приложени към оценката
на докторския труд показват следното:
1. Докторантът се ползва с правата на образователната и квалификационна
степен „магистър”.
2. Дисертацията третира актуален и обществено значим икономически проблем,
чийто резултати могат да се използват от изпълнителната власт, корпоративния
застрахователен мениджмънт, от браншовите организации на застрахователните
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дружества и застрахователните брокери, от специализираните контролни и надзорни
органи, службите за сигурност и др.
3. Докторската работа съдържа конкретно формулирана цел, задачи, обект,
предмет, ограничителни условия, последващи изводи и обобщения в изследването. Те
са изпълнени с коректното използване на теоретични анализи, доказателствен
емпиричен материал и адресирани препоръки към заинтерисованите институции.
4. Дисертационният труд е разработен на адекватно научно-приложно равнище.
Водещата концепция, съждения, методически инструментариум, таблици и
изследователски резултати са дело на кандидата за „доктор”.
5. Кандидатът притежава необходимите познания по специалността, основните
литературни и законодателни източници в тематичното изследователско поле, проявява
аналитичност и умения да осмисля емпирична информация, да дефинира злободневни
проблеми в областта на измамите в застраховането.
6. В дисертацията се съдържат конкретни резултати и емпирични доказателства
за приложението на съществуваща методология и методически решения за проверка,
диагностика, установяване и контрол на застрахователните измами в страната.

З а к л ю ч е н и е
Като имам предвид актуалността и значимостта на извършеното
изследване с предложените конкретни решения за практиката и визираните
приносни моменти, предлагам на почитаемите членове на Научното жури, на
основание Глава втора, чл. 6 от ЗРАСРБ да подкрепят присъждането на
образователната и научна степен „доктор” по научна специалност „Организация
и управление извън сферата на материалното производство /национална
сигурност/” на Юри Иванов Тодоров.

Рецензент:
София, 24.11.2011г. проф. д-р ик.н. Нено Павлов